
	32 – sábado, 17 de Outubro de 2020	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
PORTARIA/UEMG Nº 107, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

Estabelece, no âmbito da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, medidas para retomada gradual da atividade presencial, observadas as ações de prevenção de contágio pelo novo Coronavírus – Covid-19.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, no Decreto NE nº 113, de 12 de março de 2020, no Decreto nº 47.891, de 20 de março de 2020, na Deliberação do Comitê 
Extraordinário COVID-19 nº 39, de 29 de abril de 2020, e na Resolução da Assembleia Legislativa nº 5.529, de 25 de março de 2020,
RESOLVE:
Art. 1º – Esta resolução estabelece, no âmbito da UEMG, o momento para retomada gradual da atividade presencial, observadas as ações de prevenção de contágio pelo novo Coronavírus – Covid-19, para as atividades da Reitoria da Universidade e desempenhadas na Cidade Administrativa.
Art. 2º – A retomada das atividades da UEMG definidas no artigo 1º ocorrerá de forma gradual e progressiva, observando as fases de abertura do Plano Minas Consciente de que trata a Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 39, de 29 de abril de 2020, e as ondas de retorno definidas na 
Matriz de Risco para Análise e Definição do Retorno do Teletrabalho, sintetizadas no Anexo desta Portaria.
Art. 3º – Os servidores, empregados públicos e colaboradores da UEMG devem observar protocolo de práticas de prevenção de contágio definidas pelo Centro de Operações de Emergência em Saúde – COES-MINAS – COVID-19 e as orientações da Resolução Conjunta SEPLAG/SES Nº 10.231, 14 
de setembro de 2020.
Art. 4º – O percentual máximo de servidores, empregados públicos e colaboradores que poderão retornar ao trabalho na Cidade Administrativa diariamente é de 20%, com priorização dos gestores das unidades administrativas formalmente nomeados.
Art. 5º – Os gestores responsáveis pelas unidades administrativas que estejam contempladas no Anexo I, devem enviar ao chefe de gabinete a escala de presença na Cidade Administrativa.
Art. 6º – A organização dos horários e processos de trabalho, conforme dados recebidos dos gestores das unidades administrativas, será realizada de forma a evitar aglomerações e observando as orientações definidas pelo COES-MINAS - COVID-19.
Art. 7º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 16 de outubro de 2020.
Lavínia Rosa Rodrigues

Reitora

ANEXO
a que se refere o art. 2º da PORTARIA/UEMG Nº 107, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020 )

Unidade Administrativa Macroprocesso Onda de Retorno Necessidade Obrigatória de Protocolo para Execução
Necessidade Obrigatória 

de Protocolo para 
atendimento ao público

ASSCOM Atividadesde comunicação social, compreendendo imprensa, publicidade, propaganda, rela-
ções públicas e promoção de eventos da Universidade A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não

AICI Coordenar as relações com outras instituições, universitárias ou não A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não

ARR Articulação daUemg com as Unidades Acadêmicas e acompanhamento das emendas 
parlamentares A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não

CSCI
Atividadesrelativas à defesa do patrimônio público, ao controle interno, à auditoria, à correição 
administrativa, ao incremento da transparência, do acesso à informação e fortalecimento da 
integridade e da democracia participativa

A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não

Editora da UEMG Editar, promover, distribuir e divulgar a produção científica, artística e literária da comuni-
dade universitária A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não

Gabinete

Prestar assessoramento direto à Reitora e ao ViceReitor, relacionamento da Uemg com a 
Assembleia Legislativa do Estado de MinasGerais – ALMG e com os demais órgãos e enti-
dades da Administração Pública, encaminhar os assuntos pertinentes aos setores administra-
tivos da Reitoria e às UnidadesAcadêmicas e realizar a interlocução com autoridades e outras 
instituições.

A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não

NIT
Conduzir dos processos de proteção legal das criações intelectuais desenvolvidas no âmbito 
da Universidade, desenvolver os processos de inovação tecnológica e zelar pela Política de 
Inovação Institucional

A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não

Procuradoria

Consultoria e assessoramento jurídicos à Reitoria, coordenação das atividades de natureza jurí-
dica, interpretação dos atos normativos a serem cumpridos, assessoramento no controle da 
legalidade e juridicidade dos atos , exame prévio de minutas de edital de licitação, bem como as 
de contrato, acordo ou ajuste de interesse da Uemg, elaboração de pareceres e notas jurídicas e 
fornecimento à AGE de subsídios e elementos que possibilitem a representação da Uemg.

A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não

PROEX Coordenação de Bolsas de Extensão e Seminário de Pesquisa e Extensão da UEMG A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROEX Gestão Orçamentária e Financeira, Gestão de Compras, Convênios e PROEXT ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não

PROEX Assistência Estudantil, Registros Extensionistas (SIGA Extensão) e Prestações de Serviços, 
Sindicância Administrativa ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não

PROEX Coordenadoria de Cultura, Artes e Esportes e Núcleo de Inovação Tecnológica e Transferência 
de Tecnologia - NIT ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não

PROEX Núcleo de Apoio ao Estudante - NAE ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROEX Coordenação de Assuntos Estudantis ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROEX Relações Internacionais ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROEX Coordenadoria de Contratos, Convênios e Empresas Juniores A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROEX Relações Internacionais ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROEX Acompanhamento das atividades de Extensão ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROEX Apoio e secretariado ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROEX Programas Institucionais e de Apoio a Eventos ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não

PROGRAD Atendimento Interno e Externo ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do 
COES Minas COVID-19 e/
ou Resolução Conjunta SES/
SEPLAG

PROGRAD Atividades de Gestão Administrativa A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Gestão da área de EaD na Universidade A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Oferta de cursos de graduação na modalidade a distância A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Oferta de cursos de pós-graduação na modalidade a distância A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Oferta de cursos de extensão na modalidade a distância A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Oferta de disciplinas na modalidade EaD nos cursos de graduação presencial A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Suporte técnico ao Ambiente Virtual de Aprendizagem A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Acompanhamento de legislações e instrumentos normativos A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Organização de eventos e seminários A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não

PROGRAD Treinamento e atividades de formação continuada para docentes, tutores e técnicos para uso 
da EaD A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não

PROGRAD Produções audiovisiuais ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Design Instrucional para os cursos A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Censo da Associação Brasileira de Ensino a Distância A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Design gráfico da EaD A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Declarações A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Criação de curso de Graduação pelas Unidades Acadêmicas A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Analise de Projeto Pedagógico de Curso de Graduação A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não

PROGRAD Apoio aos processos de Autorização, Reconhecimento e renovação de reconhecimento de Cur-
sos de Graduação ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não

PROGRAD Apoio Pedagógico aos docentes e discentes ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Orientação técnica e pedagógica das atividades de ensino a distância A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Organização de encontro de docentes e coordenadores A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Atualização da regulamentação interna no âmbito dos cursos de graduação A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Processo Seletivo - Obtenção de Novo Titulo, Tranferência e Reopção ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Edital de disciplinas Eletivas e Isoladas ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Apoio ao Processo Seletivo Simplificado (PSS) para designação docente ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Apoio administrativo ao Programa de Educação Tutorial (PET) A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Apoio ao Programa Institucional de Residência Pedagógica (PRP) A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Apoio ao Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (PIBID) A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Excecução dos Processos Seletivos de Ingresso de Estudantes ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Gestão Acadêmica do Sistema GIZ A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Atividades Administrativas do Pesquisador Institucional A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Gestão dos recursos orçamentários A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Compras/Serviços de ensino A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Gestão de Contratos relativos ao ensino A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Gestão de Convênios relativos ao ensino A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Programação Plurianual Governamental - PPAG A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Elaboração e Conferência/Consolidação de Termos de Referência na área de graduação A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Logistica para Avaliação de Curso - SEE ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Construção de Sistemas Institucionais A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não

PROGRAD Recebimento de diplomas ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do 
COES Minas COVID-19 e/
ou Resolução Conjunta SES/
SEPLAG

PROGRAD Registro de diplomas de graduação e pós-graduação ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do 
COES Minas COVID-19 e/
ou Resolução Conjunta SES/
SEPLAG

PROGRAD Registro de reconhecimento de títulos estrangeiros ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do 
COES Minas COVID-19 e/
ou Resolução Conjunta SES/
SEPLAG

PROGRAD Diligências de diplomas ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do 
COES Minas COVID-19 e/
ou Resolução Conjunta SES/
SEPLAG

PROGRAD Devolução de diplomas ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do 
COES Minas COVID-19 e/
ou Resolução Conjunta SES/
SEPLAG

PROGRAD Arquivo de diplomas ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do 
COES Minas COVID-19 e/
ou Resolução Conjunta SES/
SEPLAG

PROGRAD Catalogação de acervo A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Fichas catalográficas A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Catálogo on line de acervo A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Planilha de Autoridades Bibliográficas A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROGRAD Eventos da área de Biblioteconomia e de Bibliotecas universitárias A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não
PROPPG Programa Institucional de Apoio à Pesquisa - PAPq /UEMG A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Conjunta SES/SEPLAG Não

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202010162327160132.


